ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ   АЗОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАРГАРИТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МАРГАРИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.__.202_г.                                            №___                        с. Маргаритово
О внесении изменений в Постановление

 от 23.10.2018г.№103 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении»
В соответствии с постановлением Администрации Маргаритовского сельского поселения от 22.10.2018 № 93 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Маргаритовского сельского поселения» и распоряжением Администрации Маргаритовского сельского поселения от 15.10.2018 № 13 ОД «Об утверждении Перечня муниципальных программ Маргаритовского сельского поселения» Администрация Маргаритовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Постановление №103 от 23.10.2018г. «Об утверждении муниципальной программы Маргаритовского сельского поселения «Развитие муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении» согласно приложению № 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Маргаритовского сельского поселения

        А.В. Гончаров
Приложение
к постановлению Администрации
Маргаритовского сельского поселения
                                                                                                  от __.__.202_ № ___
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Маргаритовского сельского поселения «Развитие муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении»
ПАСПОРТ
Муниципальной программы Маргаритовского сельского поселения
«Развитие муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении»
	Наименование  муниципальной программы
	«Развитие муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении»

	Ответственный исполнитель
программы
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	Соисполнители
программы
	Отсутствуют

	Участники
программы
	Отсутствуют

	Подпрограммы
	«Развитие муниципальной службы»

	Программно-целевые
инструменты программы
	Отсутствуют

	Цели программы
	Совершенствование организации муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении, повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей

	Задачи программы
	- Совершенствование правовых и организационных основ местного самоуправления, муниципальной службы;

- Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления;

- Оптимизация штатной численности муниципальных служащих;
- Привлечение на муниципальную службу квалифицированных молодых специалистов, укрепление кадрового потенциала Администрации Маргаритовского сельского поселения.

	Целевые индикаторы показатели программы
	Индекс доверия граждан к муниципальным служащим

	Этапы и сроки реализации программы
	Срок реализации программы: 2019 – 2030 годы,
этапы реализации программы не предусмотрены

	Ресурсное обеспечение программы
	объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы из средств бюджета сельского поселения составляет 253,4 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 20,0 тыс. рублей;

2020 год – 9,4 тыс. рублей;

2021 год – 32,0 тыс. рублей;

2022 год – 25,0 тыс. рублей;

2023 год – 10,0 тыс. рублей;

2024 год – 5,0 тыс. рублей;

2025 год – 2,0 тыс. рублей;

2026 год – 30,0 тыс. рублей;

2027 год – 30,0 тыс. рублей;

2028 год – 30,0 тыс. рублей;

2029 год – 30,0 тыс. рублей;

2030 год – 30,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	   Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления

 ПАСПОРТ
подпрограммы «Развитие муниципальной службы в сельском поселении»
	Наименование
подпрограммы
	«Развитие муниципальной службы»

	Ответственный исполнитель
подпрограммы
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	Отсутствуют

	Программно-
целевые инструменты подпрограммы
	Отсутствуют

	Цели
подпрограммы
	Совершенствование организации муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении, повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей

	Задачи
подпрограммы

	- Обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих;

- Развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;

- Внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, направленных на повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, обеспечение условий для их результативной профессиональной служебной деятельности

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	- Доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование;

- Доля   муниципальных служащих, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	Срок реализации подпрограммы: 2019 – 2030 годы,
этапы реализации подпрограммы не предусмотрены

	Ресурсное                     обеспечение подпрограммы

	объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы из средств бюджета сельского поселения составляет 253,4 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 20,0 тыс. рублей;

2020 год – 9,4 тыс. рублей;

2021 год – 32,0 тыс. рублей;

2022 год – 25,0 тыс. рублей;

2023 год – 10,0 тыс. рублей;

2024 год –  5,0 тыс. рублей;

2025 год –  2,0 тыс. рублей;

2026 год – 30,0 тыс. рублей;

2027 год – 30,0 тыс. рублей;

2028 год – 30,0 тыс. рублей;

2029 год – 30,0 тыс. рублей;
2030 год – 30,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	    Совершенствование уровня дополнительного профессионального образования лиц, занятых в системе местного самоуправления

Приоритеты и цели муниципальной политики
Маргаритовского сельского поселения в сфере муниципальной службы
Основным приоритетом  муниципальной политики в сфере реализации  программы является совершенствование муниципального управления и организации муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении, повышение эффективности муниципального управления, исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.

Кроме того, приоритетами политики в сфере реализации программы являются обеспечение возможностей для повышения профессионального уровня лиц, занятых в системе местного самоуправления.

Основными целями программы являются:

совершенствование муниципального управления, повышение его эффективности;

совершенствование организации муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении, повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.
Основными задачами программы являются:

Совершенствование правовых и организационных основ местного самоуправления, муниципальной службы;
повышение эффективности деятельности Администрации Маргаритовского сельского поселения в области муниципального управления;

оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления;

обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальные должности;
развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;
повышение гражданской активности и заинтересованности населения в осуществлении местного самоуправления;
внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, направленных на повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, обеспечение условий для их результативной профессиональной служебной деятельности;

оптимизация штатной численности муниципальных служащих;

повышение престижа муниципальной службы;

привлечение на муниципальную службу квалифицированных молодых специалистов, укрепление кадрового потенциала Администрации Маргаритовского  сельского поселения.
Показатели достижения целей и решения задач программы:

доля специалистов в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы более 3 лет;

доля муниципальных служащих, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования;

доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование.
Реализация основных мероприятий программы позволит:

повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления;

выявить зоны, требующие приоритетного внимания Администрации Маргаритовского сельского поселения;

сформировать комплекс мероприятий по повышению результативности деятельности Администрации Маргаритовского  сельского поселения;

совершенствовать уровень дополнительного профессионального образования лиц, занятых в системе местного самоуправления;

стабилизировать численность муниципальных служащих в установленных рамках, не допустить ее рост;

повысить уровень доверия населения к муниципальным служащим.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы,
подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.
Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2.
Расходы бюджета Маргаритовского сельского поселения на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.
Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.
Глава Администрации

Маргаритовского сельского поселения

            А.В. Гончаров
Приложение № 1

к муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении»

Сведения

о показателях муниципальной программы, и подпрограммы  «Развитие муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении» и их значениях

	№

п/п
	Наименование
	Вид показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2017

год
	2018

год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год

	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении»

	1.
	Показатель 1. Индекс доверия граждан к муниципальным служащим
	статистический
	проценты
	50
	51
	52
	54
	55
	57
	60
	62
	64
	66
	68
	70
	72
	75

	подпрограмма «Развитие муниципальной службы в сельском поселении»

	1.
	Показатель 1.1.Доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование
	ведомственный
	проценты
	71,4
	77,8
	80,9
	81,0
	82,0
	83,0
	83,3
	83,3
	85,0
	185,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.
	Показатель 1.2. Доля   муниципальных служащих, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования
	ведомственный
	проценты
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	50,0
	50,0
	40,0
	40,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0

Приложение № 2

к муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении»

ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы
«Развитие муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении»

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	участник,
ответственный исполнитель

за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый результат

(краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия, приоритетного
	показате​ль

муниципальной программы (подпро​граммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Развитие муниципальной службы в сельском поселении»

	Цель подпрограммы 1 Совершенствование организации муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении, повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей

	Задачи подпрограммы 1. Развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих

	1.
	Основное мероприятие 1.1.
Совершенствование организации муниципальной службы, внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	2019
	2030
	повышение уровня профессионального развития муниципальных служащих
	снижение качества кадрового состава муниципальной службы и муниципального управления в целом
	п. 1.1., 1.2.

	2.
	Основное мероприятие 1.2. Проведение конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	2019
	2030
	обеспечение равного доступа граждан к муниципальной службе;

формирование качественного профессионального состава местных администраций

	ограничение доступа граждан к муниципальной службе;

снижение качества кадрового состава муниципальной службы
	п.1

	3.
	Основное мероприятие 1.3. Реализация эффективных методов работы с кадровым резервом, муниципальным резервом управленческих кадров
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	2019
	2030
	своевременное замещение высвобождающихся должностей муниципальной службы, эффективное исполнение муниципальными служащими своих должностных обязанностей
	неэффективное исполнение муниципальными служащими своих должностных обязанностей, вызванное возложением на них дополнительных функций отсутствующего работника
	п.1

	4.
	Основное мероприятие 1.4. Проведение ежеквартального мониторинга состояния муниципальной службы в муниципальном образовании
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	2019
	2030
	получение оперативной информации о количественном и качественном составе муниципальных служащих, а также показателях развития муниципальной службы
	отсутствие информации о состоянии муниципальной службы для оперативного реагирования на выявляемые негативные тренды в ее развитии
	п.1

	5.
	Основное мероприятие 1.5.
Обеспечение актуализации информации в разделе «Муниципальная служба» официального сайта местной администрации
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	2019
	2030
	повышение открытости и доступности информации о муниципальной службе
	снижение открытости и доступности информации о муниципальной службе
	п.1

Приложение № 3

к муниципальной программе Маргаритовского сельского поселения «Развитие муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении»
РАСХОДЫ

бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы Маргаритовского сельского поселения

«Развитие муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении»
	№

п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1.
	Муниципальная про​грамма «Развитие муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении»
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	253,4
	20,0
	9,4
	32,0
	25,0
	10,0
	5,0
	2,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	2.
	Подпро​грамма «Развитие муниципальной службы в сельских поселениях»
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	253,4
	20,0
	9,4
	32,0
	25,0
	10,0
	5,0
	2,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	3.
	Основное мероприятие 1.1.

Совершенствование организации муниципальной службы, внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	951
	0705
	0110028540
	240
	253,4
	20,0
	9,4
	32,0
	25,0
	10,0
	5,0
	2,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	4.
	Основное мероприятие 1.2. Проведение конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	951
	х
	х
	х
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Основное мероприятие 1.3. Реализация эффективных методов работы с кадровым резервом, муниципальным резервом управленческих кадров
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	951
	х
	х
	х
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Основное мероприятие 1.4. Проведение ежеквартального мониторинга состояния муниципальной службы в муниципальном образовании
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	951
	х
	х
	х
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Основное мероприятие 1.5.

Обеспечение актуализации информации в разделе «Муниципальная служба» официального сайта местной администрации
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	951
	х
	х
	х
	не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 4
к муниципальной программе Маргаритовского сельского поселения «Развитие муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении»
РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы Маргаритовского сельского поселения
«Развитие муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении»
	№

п/п
	Наименование муниципальной программы, номер

и наименование подпро​граммы
	Источник финансирования
	Объем расходов,

всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Муниципальная программа Маргаритовского сельского поселения «Развитие муниципальной службы в Маргаритовском сельском поселении»
	всего
	     253,4
	20,0
	9,4
	32,0
	25,0
	10,0
	5,0
	2,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	местный бюджет
	     253,4
	20,0
	9,4
	32,0
	25,0
	10,0
	5,0
	2,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	областного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	районного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджет​ные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	2.
	Подпрограмма

«Развитие муниципальной службы в сельских поселениях»
	всего
	      253,4
	20,0
	9,4
	32,0
	25,0
	10,0
	5,0
	2,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	местный бюджет
	      253,4
	20,0
	9,4
	32,0
	25,0
	10,0
	5,0
	2,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	областного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	районного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджет​ные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–